Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0242/2026
Em, 09 de março de 2026

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA A MANUTENÇÃO DE
BURACO NA PAVIMENTAÇÃO NA
CONFLUÊNCIA DA RUA GENERAL OSÓRIO
COM A RUA JOAQUIM NOGUEIRA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, solicitando à Secretaria competente providências para a
realização de reparo na pavimentação asfáltica (operação tapa-buracos) na curva
localizada na confluência da Rua General Osório com a Rua Joaquim Nogueira, no
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 09 de março de 2026.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista a existência de um buraco
na via pública, ocasionado pelas recentes chuvas, localizado na curva de acesso entre as
referidas ruas.

Ressalta-se que o buraco encontra-se em posição central na pista, justamente no

ponto onde veículos realizam a conversão entre a Rua Joaquim Nogueira e a Rua
General Osório, o que vem dificultando a circulação de veículos e aumentando o risco
de acidentes, além de causar transtornos aos motoristas e moradores da região.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo a adoção das providências

necessárias para a rápida recuperação da pavimentação, garantindo melhores condições
de tráfego e segurança para todos.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo